AVISO DE REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2023

 O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO SERTÃO –

CDS-ALTO SERTÃO, Autarquia Interfederativa, do tipo associação pública, inscrito no

CNPJ sob o no. 18.635.734/0001-02, com sede na Rua da Chácara, nº 294, Chácara,

Caetité-Estado da Bahia - CEP 46400-000, neste ato representado pelo Presidente,

Pedro Cardoso Castro, torna público a Revogação do procedimento licitatório do

Pregão Eletrônico n° 008/2023, que tem como objetivo o REGISTRO DE PREÇOS, para

futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

implantação e gerenciamento de SISTEMA DE MANUTENÇÃO via web, em sistema

próprio da contratada, para manutenção preventiva e corretiva (mecânica, suspensão,

sistema de freios e embreagem, elétrica, lanternagem em geral, tapeçaria, ar

condicionado e pintura), incluindo fornecimento de peças e acessórios, da frota de

veículos do CDS Alto Sertão, motivado em razão da necessidade superveniente de

realizar modificações, ajustes e adequações na planilha constante no Termo de

referência (Especificações Técnicas do Objeto), tudo em consonância com o art. 49 da

Lei nº 8.666/93, bem como com a Súmula n. 473 do STF, assim redigida: “A

administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam

ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de

conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em

todos os casos, a apreciação judicial”.

Caetité, 11 de setembro de 2023.

PEDRO CARDOSO CASTRO

CDS ALTO SERTÃO

PRESIDENTE